
REGIONÁLNÍ PROFIL 

KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE
PROFIL KHK Z POHLEDU PREDIKCE ZAMĚSTNANOSTI,

ANEB ŠTĚSTÍ PŘEJE PŘIPRAVENÝM



PREDIKCE TRHU PRÁCE = KOMPAS



REGIONÁLNÍ PROFIL trhu práce

 Všechny kraje

 Závazná základní struktura dokumentu – lze jí doplnit 

 Specifikovány povinné datové zdroje 

 Pravidelná roční aktualizace



OBSAH RP

Povinná struktura v rámci projektu KOMPAS: 

 1. Demografický vývoj 

 2. Vzdělávání 

 3. Ekonomická výkonnost 

 4. Trh práce 

 5. Nejvýznamnější zaměstnavatelé 

 6. Rozvojové záměry 

Přístup ke zpracování v Královéhradeckém kraji: 

 a) pozice Královéhradeckého kraje v mezikrajském srovnání (vesměs roční 
průměry) nebo srovnání s průměrem ČR

 b) podrobnější analýza některých regionálních specifik s dopadem na trh 
práce



DEMOGRAFICKÝ VÝVOJ



1 333 249

1 272 732

1 211 437 1 176 972

822 300

638 307

634 081

584 155

577 638

551 177

516 553

509 187

440 179

297 317

 0

200 000

400 000

600 000

800 000

1000 000

1200 000

1400 000

Střední stav obyvatelstva v roce 2016

• Náš kraj se podílí na celkovém počtu 

obyvatel ČR 5,22%

• Střední stav od roku 2011 klesl o 0,5 % 

(pokles o 2.873 obyvatel)

• K nám se přistěhuje 4.300 obyvatel ročně, 

vystěhuje 4.700/rok. Živě narozených je 

průměrně ročně 5.500 a zemřelých 5.800. 

Celkově jde o úbytek 700 obyvatel/rok. 



Struktura obyvatel

64,5%

65,1% 65,2%

65,4% 65,4% 65,5%
65,5% 65,6%

65,7%
65,8% 65,8%

66,1% 66,1%

66,4%

63,5%

64,0%

64,5%

65,0%

65,5%

66,0%

66,5%

67,0%

Podíl populace v ekonomicky aktivním věku 
(15–64) v KHK v roce 2016

Podíly jednotlivých skupin k celkovému počtu obyvatel: 

0-14 let: 15% = 84.212 (z toho 49% ženy a 51% muži)

15-64 let: 64% = 335.420 (z toho 49% ženy a 51% muži)

65 +: 20% = 111.172 ( z toho 55% ženy a 45% muži)

• Průměrný věk v roce 2016 je 42,7 let 

(od 2011 se prodloužil o 1,2 roku) ; se 

Zlínským krajem jsme nejstarší kraj v ČR. 

(V ČR je průměrný věk 42 let.)

• Index stáří dosahuje nejvyšších hodnot: 132, 

v ČR je tato hodnota 120,7

• Index ekonomické závislosti 

v Královéhradeckém kraji činí 67, v ČR je 

tento index 63



Očekávaný demografický vývoj



Podíl cizinců v kraji

47

145

65
51 49 42 41 37 28 26 26 21 17 17 15

Podíl cizinců na 1000 obyvatel středního 
stavu v roce 2016

Cizinci se soustřeďují zejména do okresu Hradec

Králové. V roce 2016 zde počet cizinců dosáhl

čísla 5.154. Počet cizinců v ostatních okresech

se pohybuje v rozmezí 1.569-2.987. Stejného

výsledku dosáhneme při přepočtení počtu

cizinců na 1000 obyvatel.

Při hodnocení struktury cizinců dle země 
původu v Královéhradeckém kraji v letech 2011-
2016 je zřejmá dominance Ukrajiny (3.900), 
následuje Slovensko (2.900), Polsko (1.800), 
Vietnam (1.600) – počty jsou z roku 2016. 
Výrazně menší počet tvoří cizinci z Německa a 
Ruska



VZDĚLÁVÁNÍ



V roce 2016: 86 středních škol, 6 univerzit      

(1 sídlo a 5 pobočky) a 10 fakult těchto 

univerzit.

SŠ: 63 zřizuje Kraj, 16 jiná právnická osoba, 

4 církev, 2 stát a jednu střední školu zřizuje 

obec. Kraj je nejvýznamnějším zřizovatelem 

(73,3 % všech SŠ).



 Ve středním KHK školství byl v roce 2015/2016 největší 

zájem o:

 obory s maturitní zkouškou, kde se vzdělávalo 46,5 % žáků, 

 obory s výučním listem, kde se vzdělávalo 22,5 % žáků

 víceletá gymnázia se 17,9 %, na čtyřletých gymnáziích se vzdělávalo 10,8 % žáků. 

 Královéhradecký kraj podporuje vzdělávání ve vybraných oborech strojírenských, 

elektrotechnických, stavebních, zemědělských, potravinářských a interdisciplinárních. 

V roce 2016 podpora činila 5,9 milionů Kč, v podporovaných oborech bylo 1.740 žáků. 



Finanční podpora žáků – SŠ s výučním listem
Podporovaných 25 oborů

7 oborů - navýšení žáků.

13 oborů - pokles žáků. 

Nicméně vzhledem 

k demografické křivce, kdy 

celkově ubylo v KHK 15 % 

dětí ve věku 15-19 let, 

nemůžeme v žádném případě 

dovozovat, výsledek jako 

neúspěch. Bez finanční 

podpory lze předpokládat, 

že pokles by byl ještě 

výraznější





Vývoj počtu studentů VŠ a 

absolventů podle místa studia

 Pokles počtu studentů VŠ, kteří studují v KHK

 Královéhradecký kraj pokles mezi roky 2011 a 2017 

z 13,7 tis. na 10,2 tis., tj. o 25 %

 V roce 2017 jsme čtvrtí v počtu studentů i 

absolventů, kteří v kraji studují – otázka zůstává, 

zda tito studenti v kraji zůstávají i po studuju

 Pokles počtu absolventů mezi roky 2011 a 2017 činil 

26 % tj. z 3,0 tis. na 2,2 tis

 V grafech nejsou tři největší kraje: Praha, 

Jihomoravský a Moravskoslezký



 Rozložení počtu studentů s bydlištěm v KHK po ČR v roce 

2016:

 Nejvíce studentů z KHK studuje v Praze, následuje náš kraj,   

poté Pardubický a Jihomoravský    

 By

Bilance pohybu za studiem v KHK

 Výrazný podíl dojíždějících studentů  

 v našem kraji více studentů bydlí, než studuje i s dojíždějícími 

studenty. Je otázka, zda dojíždějící studenti se vrátí/zůstanou 

v místě studia.



EKONOMICKÁ VÝKONNOST



• HPH v letech 2011-2016: největšího podílu dosahují následující

odvětví: průmysl, těžba a dobývání (zpracovatelský průmysl);

veřejná správa a obrana, vzdělávání, zdravotní a sociální péče;

obchod, doprava, ubytování a pohostinství. Klíčovým odvětvím:

automobilový průmysl.

HDP, THFK, HPH, PZI – ukazatele ekonomické výkonnosti

• HDP – růstová tendence a v roce 2016 činí 221.053 mil.

Kč, což je zvýšení o 18,3 % oproti roku 2011

• HDP na 1 obyvatele – 5. místo v mezikrajském srovnání



Přímé zahraniční investice
 Vývoj stavu PZI v jednotlivých 

krajích je velice různorodý. 

Absolutní zvýšení objemu 

zaznamenaly všechny kraje kromě 

Pardubického, Jihomoravského, 

Libereckého a Ústeckého kraje. 

 na stavu PZI ČR se podílíme 2 %.



TRH PRÁCE





Odvětvová struktura zaměstnanosti

 32,6 % dosahuje zpracovatelský průmysl (86.000 osob) – nejvíce 
i v ČR (26,8%)

 11,8 % velkoobchod, maloobchod a opravy motorových vozidel 
(31.000) 

 8,1 % zdravotní a sociální péče (21.000)

Největší vzestup 2011-2016: 

 zpracovatelský průmysl (vzrostl o 10.000)

 Velkoobchod, maloobchod a opravy motorových vozidel (růst o 
4.000)

 Administrativní odvětví o 3.000 a zdravotní a sociální péče

Největší pokles 2011-2016: 

 stavebnictví o 6.500 méně

 Doprava a skladování o 3.000 méně

 Ubytování, stravování a pohostinství o 2.000 méně

 Vzdělávání i kultura zaznamenal pokles



Vývoj zaměstnanosti podle tříd zaměstnanosti a odvětví

2011 2017
2017 

(%)

IN 

17/11*
2011 2017

2017 

(%)

IN 

17/11*

Zaměstnaní celkem 252,2 272,0 100,0 107,9 4 872,4 5 221,6 100,0 107,2

Zemědělství, lesnictví a rybářství 10,7 11,0 4,0 102,7 145,6 146,3 2,8 100,5

Těžba a dobývání . 0,6 0,2 . 46,1 33,0 0,6 71,7

Zpracovatelský průmysl 75,7 84,8 31,2 112,1 1 287,6 1 454,9 27,9 113,0

Výroba a rozvod elektřiny, plynu, 

tepla

a klimatizovaného vzduchu

2,1 1,8 0,6 82,8 57,7 51,3 1,0 88,9

Zásobování vodou; činnosti 

související 

s odpadními vodami, odpady a 

sanacemi

3,3 3,2 1,2 98,5 51,0 55,9 1,1 109,6

Stavebnictví 22,2 17,9 6,6 80,9 431,0 391,9 7,5 90,9

Velkoobchod a maloobchod; opravy

a údržba motorových vozidel
27,5 33,4 12,3 121,5 597,4 600,0 11,5 100,4

Doprava a skladování 16,7 13,9 5,1 83,2 322,2 328,4 6,3 101,9

Ubytování, stravování a pohostinství 10,0 8,2 3,0 82,2 185,0 172,6 3,3 93,3

Informační a komunikační činnosti 5,6 5,8 2,1 103,2 145,4 149,3 2,9 102,7

Peněžnictví a pojišťovnictví 4,4 5,7 2,1 129,8 122,5 115,0 2,2 93,9

Činnosti v oblasti nemovitostí 1,2 2,8 1,0 225,5 41,8 42,4 0,8 101,4

Profesní, vědecké a technické 

činnosti
8,9 10,7 3,9 120,1 198,7 266,6 5,1 134,1

Administrativní a podpůrné činnosti 2,5 5,5 2,0 216,4 114,5 130,3 2,5 113,9

Veřejná správa a obrana; povinné 

sociální zabezpečení
15,9 19,7 7,3 123,9 314,8 341,4 6,5 108,5

Vzdělávání 17,7 17,8 6,6 101,0 295,5 344,9 6,6 116,7

Zdravotní a sociální péče 18,7 19,5 7,2 104,3 324,8 375,3 7,2 115,5

Kulturní, zábavní a rekreační 

činnosti
4,1 3,2 1,2 77,4 82,6 93,2 1,8 112,8

Ostatní činnosti 3,7 4,4 1,6 117,7 88,2 88,3 1,7 100,1

Počet zaměstnaných v 

Královéhradeckém kraji

Počet zaměstnaných v 

České republice

Vývoj zaměstnanosti hlavních tříd zaměstnání v KHK

Vývoj zaměstnanců podle odvětví v Královéhradeckém kraji a ČR

• V kulturních činnostech a v dopravě 

a skladování je u nás zaznamenán 

velký pokles zaměstnaných i s 

porovnáním s ČR

• Ubytování a stravování klesá rychleji

• Profesní, vědecké a technické 

činnosti klesají rychleji

• Velký nárůst v oblasti nemovitostí a 

v administrativních činnostech

2011 2017
IN 

17/11*

Zaměstnaní celkem 252,2 272,0 107,9

Zákonodárci a řídící pracovníci 14,0 13,3 94,6

Specialisté 29,8 35,8 120,3

Techničtí a odborní pracovníci 48,9 52,2 106,8

Úředníci 22,6 27,0 119,6

Pracovníci ve službách a prodeji 32,0 39,6 123,8

Kvalif ikovaní pracovníci v 

zemědělství, lesnictví a rybářství
4,9 3,8 78,3

Řemeslníci a opraváři 44,8 47,0 105,1

Obsluha strojů a zařízení, montéři 39 37,2 95,6

Pomocní a nekvalif ikovaní pracovníci 16,3 15,5 95,1



Ekonomicky aktivní a neaktivní populace





Nezaměstnanost

Uchazeč o 

zaměstnání 

2017

KHK ČR

Do 19 let 4 % 3,3 %

20 -29 19,1 % 17,3 %

30 - 39 19,5 % 20,4 %

40 - 49 21,5 % 22,5 %

50 - 54 11,8 % 12,4 %

55 a více 24,2 % 24,1 %

• Jsme 3. kraj s nejnižší 

nezaměstnaností

• Od roku 2014 prudký pokles počtu 

nezaměstnaných

• Prosinec 2017:

• 10,5 tis. nezaměstnaných

• 8,8 tis. VPM



Napětí na trhu práce
• Královéhradecký kraj (roční průměry)

• Nedostatek pracovní síly v KHK

• 6. nejnižší podíl nezaměstnaných na 1 

VPM (1,44)

• Výrazný nedostatek pracovních sil v hlavních 

třídách zaměstnanosti:

• Řemeslníci a opraváři  a obsluha strojů a 

zařízení (1,8 VPM na 1 UoZ)

• Převaha nezaměstnaných nad VPM: úředníci, 

zákonodárci a řídící pracovníci

ČR

2014 2015 2016 2017 2017

Zákonodárci a řídící pracovníci 5,14 3,28 3,88 2,96 2,45

Specialisté 5,91 3,15 2,37 1,31 1,23

Techničtí a odborní pracovníci  4,68 2,75 2,02 1,21 1,76

Úředníci 23,49 11,28 10,15 5,68 6,09

Pracovníci ve službách a prodeji 8,40 4,29 3,18 2,05 2,71

Kvalif ikovaní pracovníci v zemědělství, 

lesnictví a rybářství 36,49 10,54 5,71 2,76 2,17

Řemeslníci a opraváři 7,56 2,67 1,21 0,60 0,95

Obsluha strojů a zařízení, montéři 5,29 2,31 1,23 0,56 0,66

Pomocní a nekvalif ikovaní pracovníci 17,66 6,40 3,45 2,14 2,27

Uchazeči o zaměstnání na 1 VPM
Královéhradecký kraj



Mzdová atraktivita



NEJVĚTŠÍ ZAMĚSTNAVATELÉ



Firma CZ-NACE

počet 

zaměstnanců 

v kraji 

k 31.12.2017

ŠKODA AUTO a.s. 29100 8919

Fakultní nemocnice Hradec Králové 86100 5064

Continental Automotive Czech Republic s.r.o. 29320 N/A1)

Krajské ředitelství policie Královéhradeckého kraje 84240 2210

JUTA a.s. 13960 1974

Trelleborg Bohemia, a.s. 22190 1874

Oblastní nemocnice Náchod a.s. 86100 13892)

Tyco Electronics EC Trutnov s.r.o. 27120 1241

Československá obchodní banka, a.s. 64190 1027

Správa železniční dopravní cesty, státní organizace 52210 988

Oblastní nemocnice Jičín a.s. 86100 917

Siemens, s.r.o. (o.z. Nízkonapěťová spínací technika) 27120 903 (o.z. 828)

Vězeňská služba České republiky 84230 901

Saar Gummi Czech s.r.o. 22190 898

VEBA, textilní závody a.s. 13200 838

ATAS elektromotory Náchod a.s. 27110 789

ARROW International CR, a.s. 32500 758

Česká republika - Generální finanční ředitelství 84110 713

Univerzita Hradec Králové 85420 708

Univerzita Karlova 85420 6943)

Úřad práce České republiky 84130 643

Královéhradecký kraj
Statutární město Hradec Králové 84110 570

Datwyler Sealing Technologies CZ s.r.o. 22190 497

ZVU STROJÍRNY, a.s. 28290 436

RONAL CR s.r.o. 29320 N/A1)

Seco Industries, s.r.o. 28300 549

C.S.CARGO a.s. 49410 N/A1)

Ammann Czech Republic a.s. 28920 619

KARSIT HOLDING, s.r.o. 29320 523

Federal-Mogul Friction Products a.s. 23990 628

Simoldes Plasticos Czech s.r.o. 29320 620

ESAB CZ, s.r.o., člen koncernu 24340 608

ASSA ABLOY Czech & Slovakia s.r.o. 25720 545

Oblastní nemocnice Trutnov a.s. 86100 684

ARGO-HYTOS s.r.o. 28120 627

AVON AUTOMOTIVE a.s. 22190 592

okres Hradec Králové

okres Jičín

okres Náchod

okres Rychnov nad Kněžnou

okres Trutnov





ROZVOJOVÉ ZÁMĚRY



 7 rozvojových záměrů s přímým dopadem na zaměstnanost. Těchto 7 rozvojových záměrů 

předpokládá zaměstnat dohromady 931 lidí. 

 Většina rozvojových záměrů v Královéhradeckém kraji je orientována na automobilový 

průmysl (CZ-NACE: 29 - Výroba motorových vozidel (kromě motocyklů, přívěsů a návěsů). V rámci 

těchto rozvojových záměrů budou poptáváni zejména dělníci, pracovníci ve skladu a v menší míře 

i administrativní pracovníci. (Zdroj dat: Cenia)

 Rozložení investičních pobídek do sektorů se shoduje se zaměřením Královéhradeckého kraje, kdy 

dominuje výroba dopravních prostředků, gumárenský a plastikářský průmysl, kovodělný a 

kovozpracující průmysl. Jedná se o investiční pobídky, které udělil CzechInvest.

Název investora LOHMANN & RAUSCHER s.r.o.

Popis záměru
I. a II. etapa již byly realizovány. Ve III. etapě bude realizována přístavba nové výrobní haly pro automatizovanou výrobu hygienických a zdravotnických potřeb v areálu 

společnosti Lohmann & Rauscher s.r.o. v obci Stará Paka

NACE (minimálně 

2místné)
21 - Výroba základních farmaceutických výrobků a farmaceutických přípravků

Doba realizace 2017-2019

rok počet popis ISCO (minimálně 2místné)

Plánované počty 

zaměstnaných 2019 30 Dělníci 81 - Obsluha stacionárních strojů a zařízení 

Zdroj https://portal.cenia.cz/eiasea/detail/EIA_HKK867



Co by jste chtěli v RP najít?

Co Vám v RP chybí?



Děkuji za pozornost

Ing. Zdeňka Rychterová
Senior expertka – Predikce trhu práce

Ing. Lenka Dušková
Junior expertka – Predikce trhu práce

kompas.kr-kralovehradecky.cz


